
 

 

 

 

12 luglio 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
10.3 Mobilità interuniversitaria ai sensi dell’art. 7, comma 3, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. tra Sapienza Università di Roma e 
l’Università degli Studi della Tuscia attraverso lo scambio contestuale di 
sede di n. 1 professore di ruolo di seconda fascia in uscita e di n. 1 
professore di ruolo di prima fascia in entrata 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 184/2022 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  
 Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 
 Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., con particolare 

riferimento all’art. 7, comma 3; 
 Vista la nota MIUR del 2 agosto 2011, prot. n. 1242; 
 Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate dalla Prof.ssa 

Roberta SESTINI, docente di ruolo di seconda fascia del SSD SECS-P/06 
“Economia Applicata”, SC 13/A4 ugualmente denominato, afferente al 
Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “A. 
Ruberti”, coordinato dalla Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, 
Informatica e Statistica di questo Ateneo, e dalla Prof.ssa Flaminia 
SACCA’, docente di ruolo di prima fascia del SSD SPS/11 “Sociologia dei 
Fenomeni Politici”, SC 14/C3 “Sociologia dei Fenomeni Politici e 
Giuridici”, in servizio presso il Dipartimento di Economia, Ingegneria 
Società e Impresa dell’Università degli Studi della Tuscia (Viterbo); 

 Vista la nota prot. n. 39226 del 26 aprile 2022 con cui questo Ateneo ha 
avviato, per la parte di propria competenza, la procedura relativa alla 
suddetta mobilità; 

 Considerato che la Prof.ssa Flaminia SACCA’ ha chiesto di essere 
trasferita, all’interno dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e 
Socializzazione, coordinato dalla Facoltà di Medicina e Psicologia, e che 
la Prof.ssa Roberta SESTINI ha chiesto, a sua volta, di afferire, 
nell’ambito dell’Università degli Studi della Tuscia, al Dipartimento di 
Economia, Ingegneria, Società e Impresa (DEIM);  

 Vista la delibera con la quale, nella seduta del 9.05.2022, il Consiglio del 
Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti” ha espresso parere favorevole al trasferimento della 
Prof.ssa Roberta SESTINI presso l’Università degli Studi della Tuscia; 



 

 

 

 

12 luglio 2022 

 Vista la delibera con la quale, nella seduta del 27.05.2022, la Giunta della 
Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica ha 
espresso parere favorevole al trasferimento della Prof.ssa Roberta 
SESTINI presso l’Università degli Studi della Tuscia; 

 Vista la delibera con la quale, nella seduta del 10.05.2022, il Consiglio del 
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione ha 
espresso parere favorevole alla mobilità in entrata della Prof.ssa 
Flaminia SACCA’; 

 Vista la delibera con la quale, nella seduta del 30.06.2022, la Giunta della 
Facoltà di Medicina e Psicologia ha espresso parere favorevole alla 
mobilità in entrata della Prof.ssa Flaminia SACCA’; 

 Vista la delibera con la quale, nella seduta del 30.05.2022, acquisito il 
parere favorevole del Consiglio di Dipartimento di Economia, Ingegneria, 
Società e Impresa (DEIM) e del Nucleo di Valutazione di Ateneo, espresso 
rispettivamente nelle sedute del 21.04.2022 e del 27.05.2022, il Consiglio 
di Amministrazione dell’Università degli Studi della Tuscia ha approvato 
la mobilità interuniversitaria con scambio contestuale di sede delle 
Proff.sse Roberta SESTINI e Flaminia SACCA’; 

 Vista la nota prot. n. 56535 del 16.06.2022 con la quale l’Area Risorse 
Umane ha trasmesso la documentazione relativa alla predetta istanza di 
mobilità interuniversitaria al Nucleo di Valutazione di Ateneo per il 
prescritto parere vincolante; 

 Considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella riunione del 20 
giugno 2022, con riferimento all’impatto della predetta mobilità sui 
requisiti necessari previsti dalla normativa vigente rispetto ai corsi di 
studio inseriti nell’offerta formativa dell’Ateneo, ha espresso parere 
favorevole allo scambio contestuale tra le Proff.sse Roberta SESTINI e 
Flaminia SACCA’; 

 Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 
la posizione retributiva della Prof.ssa Flaminia SACCA’, docente di ruolo 
di prima fascia in entrata, nominata ex lege 240/2010 e inquadrata nella 
classe 1 con regime di impegno a tempo pieno, risulta superiore a quella 
della Prof.ssa Roberta SESTINI, docente di ruolo di seconda fascia in 
uscita, nominata anch’ella ex lege 240/2010 e inquadrata nella classe 1 
con regime di impegno a tempo pieno; 

 Ritenuto di poter accogliere, per la parte di competenza di questo 
Ateneo, la richiesta di mobilità interuniversitaria con scambio 
contestuale di sede della Prof.ssa Roberta SESTINI e della Prof.ssa 
Flaminia SACCA’, e di fissare, la contestuale presa di servizio delle 
predette docenti presso i rispettivi Atenei di destinazione al 1° novembre 
2022; 

 Presenti e votanti 30: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Gallinaro, Gaudenzi, Lai, Lari, 
Lupoi, Malvenuto, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, Tedeschi, 



 

 

 

 

12 luglio 2022 

Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, 
Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
 di approvare la mobilità interuniversitaria, ai sensi dell’art. 7, comma 3, 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche, con 
scambio contestuale di sede della Prof.ssa Roberta SESTINI, docente di 
ruolo di seconda fascia del SSD SECS-P/06 “Economia Applicata”, SC 
13/A4 ugualmente denominato, afferente al Dipartimento di Ingegneria 
Informatica, Automatica e Gestionale “A. Ruberti”, coordinato dalla 
Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica di questo 
Ateneo, e della Prof.ssa Flaminia SACCA’, docente di ruolo di prima 
fascia del SSD SPS/11 “Sociologia dei Fenomeni Politici”, SC 14/C3 
“Sociologia dei Fenomeni Politici e Giuridici”, in servizio presso il 
Dipartimento di Economia, Ingegneria Società e Impresa 
dell’Università degli Studi della Tuscia (Viterbo); 

 di fissare la contestuale presa di servizio delle predette docenti presso i 
rispettivi Atenei di destinazione al 1° novembre 2022, salvo diverso 
accordo con l’Università degli Studi della Tuscia (VT); 

 di stabilire che la Prof.ssa Flaminia SACCA’ prenda servizio presso il 
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, 
coordinato dalla Facoltà di Medicina e Psicologia di questo Ateneo. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


